
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: Patrimonio e Manutenzione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 72   del 24/03/2025
Registro Generale N° 381   del 24/03/2025

OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 5 
PROFESSIONISTI PER LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE 
INTEGRATA PER IL PAESAGGIO E VAS DEL COMUNE DI GALATONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 -  La deliberazione n.  19/2025 di  Giunta  Municipale  con la  quale  è stata  approvata la  nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: Patrimonio e 
Manutenzione

Determina n. 381 del 24/03/2025 - (Prop. Det. n. 393 del 20/03/2025) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 5 
PROFESSIONISTI PER LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE 
INTEGRATA PER IL PAESAGGIO E VAS DEL COMUNE DI GALATONE 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 381 del   per l’approvazione del Dirigente del 4° 
Settore “Patrimonio e Manutenzioni”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D.Lgs 24 gennaio 2004 n.42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, ed in particolare 
il combinato disposto degli artt. 159 e 146, comma 6, da cui si deduce che la funzione attinente al  
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica viene ordinariamente assegnata alla Regione, che può 
delegarla ad altri Enti per i rispettivi territori (Province, forme associative e di cooperazione fra enti 
locali,  ovvero  Comuni)  a  condizione  che  verifichi,  entro  la  data  del  31  dicembre  2009,  la 
sussistenza, in capo all’Ente delegato, di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 
competenze  tecnico-  scientifiche  nonché  di  garantire  la  differenziazione  tra  attività  di  tutela 
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia;

VISTO l’art. 7 della legge Regionale 7 ottobre 2009 n.20 e ss.mm.ii. con cui la Regione Puglia ha 
previsto  la  delega  ai  Comuni  per  il  rilascio  della  “autorizzazione  paesaggistica  per  la 
trasformazione degli immobili soggetti a tutela paesaggistica”;

VISTO l’art. 8 della L.R. 20/2009 con cui è stato disciplinato il procedimento di delega dei soggetti 
titolati  al  rilascio  della  autorizzazione paesaggistica,  ai  sensi  dell’art.  146  del  Codice dei  beni 
culturali ed il paesaggio, e l’art. 8 della medesima legge con cui sono state stabilite le disposizioni 
in merito alla istituzione delle Commissioni locali per il paesaggio ai sensi dell’art. 148 del codice 
stesso;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2273 del 24/11/2009, pubblicata sul BURP n. 
203 del 17 dicembre 2009, avente ad oggetto “Codice dei Beni culturali e del paesaggio, art. 146, 
comma 6. Determinazioni in merito alla verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e 
di competenza tecnica-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche.”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  26/07/2016,  n.  1161  “D.Lgs.  22/01/04,  n.42  e  
successive modifiche e integrazioni, Codice dei beni culturali e del paesaggio, art.146, comma 6.  
Ricognizione  dei  comuni  singoli  e  delle  associazioni  di  comuni  che  abbiano  i  requisiti  di  
organizzazione e competenza tecnico-scientifica e abbiano istituito la commissione locale per il  
paesaggio. Attribuzione della delega e disciplina delle modalità di esercizio ai sensi dell’art. 7 L.R.  
20/2009.”,  con  cui  il  Comune  di  Galatone  è  stato  delegato  al  rilascio  delle  autorizzazioni 
paesaggistiche;

VISTO l’allegato A) alla sopra citata deliberazione di Giunta Regionale avente ad oggetto “Criteri 
per  la  verifica,  nei  soggetti  delegati  all’esercizio  della  funzione  autorizzatoria  in  materia  di 
paesaggio, della sussistenza dei requisiti  di  organizzazione e di competenza tecnico-scientifica 
stabiliti  dall’art.146,  comma 6  del  D.  Lgs.  22  gennaio  2004  n.42  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”;

VISTA la  L.R.  n°  44/2012  avente  ad  oggetto  “Disciplina  regionale  in  materia  di  valutazione 
ambientale strategica”;

VISTO  l’aggiornamento  del  regolamento per  il  funzionamento  e  la  composizione  della 

Determina n. 381 del 24/03/2025 - (Prop. Det. n. 393 del 20/03/2025) - Pag. 2 di 5



Commissione locale integrata per il paesaggio (aggiornamento alla L.R. n°28/2016 e alla DGR n. 
965  del  13.06.2017)  e  VAS del  Comune  di  Galatone,  approvato  giusta  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 50 del 30.08.2021;

CONSIDERATO:
- che  l'art.  8 della Legge Regionale 7 ottobre 2009, n. 20, così come modificato dalla L.R. n. 
19/2015 e L.R. 28/2016, stabilisce che la Commissione è composta da almeno tre e non più di 
cinque  membri,  selezionati  dall'Ente  delegato  a  seguito  di  avviso  pubblico,  anche  attraverso 
elenchi di esperti in possesso di specializzazione universitaria ed esperienza almeno biennale in 
materie attinenti alla tutela paesaggistica, alla storia dell'arte e dell'architettura, alla pianificazione 
territoriale, all'archeologia e alle scienze geologiche, agrarie o forestali; la commissione composta 
da un numero di membri superiore a tre deve includere una figura professionale priva di titolo 
universitario purché sia documentata esperienza quinquennale in dette materie e sia iscritta a un 
albo professionale;

- che, nell’ipotesi di cui all’art. 8, co. 2 lettera d) della L.R. n. 17/2013 (Disposizioni in materia di  
beni culturali), il numero massimo di cinque componenti della commissione comprende il membro 
archeologo, il quale partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo;

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30.08.2021 è stato dato mandato all’organo 
competente per l’individuazione delle cinque figure professionali cosi come previsto dalla L.R. n° 
28/2016 nonché gli ulteriori atti finalizzati a dare esecutività alla presente delibera;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  attivare  le  procedure  amministrative  dirette  alla  selezione, 
mediante avviso pubblico, di  n.  5 professionisti  per la costituzione della Commissione Locale 
integrata per il  paesaggio e VAS del Comune di  Galatone per l’individuazione delle seguenti 
professionalità:

A.  due esperti in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito  della  libera  professione  o  in  qualità  di  dipendente  pubblico)  attinente  la  tutela 
paesaggistica, la storia dell’arte e l’architettura, la pianificazione territoriale;

B.  un esperto in possesso di  diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente l’archeologia 
anche in relazione alle ipotesi di cui all’art. 8, comma 2, lettera d) della L.R. n. 17 del 25 giugno 
2013, che partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo;

C.  un esperto in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le discipline 
delle scienze della terra (con particolare riguardo alla geologia e geomorfologia);

D.  un  esperto anche  privo  di  titolo  di  studio  universitario  avente  esperienza  almeno 
quinquennale (nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le 
discipline agrarie,  forestali  e biologiche (con particolare riguardo alla  botanica e all’ecologia), 
iscritto ad albo.

VISTO  l’Avviso  pubblico  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, comprendente l’Allegato A: DOMANDA DI AMMISSIONE, finalizzato alla selezione di 
n. 5 professionisti per la costituzione della Commissione Locale integrata per il paesaggio e VAS 
del Comune di Galatone per l’individuazione delle seguenti professionalità:

A.  due esperti in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito  della  libera  professione  o  in  qualità  di  dipendente  pubblico)  attinente  la  tutela 
paesaggistica, la storia dell’arte e l’architettura, la pianificazione territoriale;

B.  un esperto in possesso di  diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente l’archeologia 
anche in relazione alle ipotesi di cui all’art. 8, comma 2, lettera d) della L.R. n. 17 del 25 giugno 
2013, che partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo;

C.  un esperto in possesso di  diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le discipline 
delle scienze della terra (con particolare riguardo alla geologia e geomorfologia);

Determina n. 381 del 24/03/2025 - (Prop. Det. n. 393 del 20/03/2025) - Pag. 3 di 5



D.  un  esperto anche  privo  di  titolo  di  studio  universitario  avente  esperienza  almeno 
quinquennale (nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente le 
discipline agrarie,  forestali  e biologiche (con particolare riguardo alla  botanica e all’ecologia), 
iscritto ad albo.

VISTA la competenza dirigenziale trattandosi di atto di gestione;

VISTI E RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni;
- gli artt. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii con i quali sono state fissate le 
regole  per l’impegno delle spese e i controlli;

-  la Legge Regionale 13 luglio 2017, n. 28;

- il vigente Regolamento di contabilità;

-  lo Statuto dello Statuto del Comune di Galatone;

- il regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

DETERMINA

1)  di DARE ATTO CHE la premessa costituisce motivazione ex art. 3 legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
e parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di APPROVARE  l’Avviso pubblico per la selezione di n. 5 professionisti per la 
costituzione della Commissione  Locale  integrata  per  il  paesaggio  e  VAS  del  Comune  di 
Galatone comprendente il seguente:

- allegato A: DOMANDA DI CANDIDATURA 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  per l’individuazione delle 
seguenti professionalità:

A.  due  esperti in  possesso  di  diploma  di  laurea  specialistica  ed  esperienza  almeno 
biennale (nell’ambito della libera professione o in qualità di dipendente pubblico) attinente la 
tutela paesaggistica, la storia dell’arte e l’architettura, la pianificazione territoriale;

B. un esperto in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito  della  libera  professione  o  in  qualità  di  dipendente  pubblico)  attinente 
l’archeologia anche in relazione alle ipotesi di cui all’art. 8, comma 2, lettera d) della L.R. n.  
17 del 25 giugno 2013, che partecipa in via permanente alle sedute dell’organo consultivo;

C. un esperto in possesso di diploma di laurea specialistica ed esperienza almeno biennale 
(nell’ambito  della  libera  professione  o  in  qualità  di  dipendente  pubblico)  attinente  le 
discipline delle scienze della terra (con particolare riguardo alla geologia e geomorfologia);

D.  un  esperto anche  privo  di  titolo  di  studio  universitario  avente  esperienza  almeno 
quinquennale  (nell’ambito  della  libera  professione  o  in  qualità  di  dipendente  pubblico) 
attinente le discipline agrarie, forestali e biologiche (con particolare riguardo alla botanica e 
all’ecologia), iscritto ad albo.

3)  di PROVVEDERE alla pubblicazione dell'Avviso, attraverso la pubblicazione sull’Albo Pretorio 
on line del Comune di Galatone e sul sito internet nella sezione Bandi e Concorsi/Altri Avvisi al  
seguente link: www.comune.galatone.le.it

4)  di PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali;

5) di DARE ATTO che la spesa occorrente per il  previsto rimborso spese ai  componenti della 
Commissione locale per il Paesaggio sarà impegnata con separato atto dirigenziale;

6)  di DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con la sua 
sottoscrizione;

7)  di DARE ATTO che alla presente Determinazione sarà data adeguata pubblicità con l’affissione 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per dieci giorni consecutivi.

Determina n. 381 del 24/03/2025 - (Prop. Det. n. 393 del 20/03/2025) - Pag. 4 di 5



                 Il Responsabile del Procedimento 

f.toArch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

Galatone, 20/03/2025 Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

Galatone, 24/03/2025 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Iunior Ilaria Rosa Gatto

(( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 381 del 24/03/2025 - (Prop. Det. n. 393 del 20/03/2025) - Pag. 5 di 5


